
OBSAH

6 PACIENTI ZBAVENI VIRU HIV
Věda na cestě к vyléčení nemoci AIDS

8 MÖBlOV SYNDROM
Prokletí kamenné tváře

9 HALUCINOGENY 
DO KAŽDÉ LÉKÁRNIČKY
Dříve proklínané látky se vrací

12 ANTÉNA
Krátké zprávy a zajímavosti

15 DOBA MONITOROVÁ
Jak ji zvládá náš zrak?

16 ČÍM DÁL DRZEJŠÍ BAKTERIE
Proč je složité přijít s novými antibiotiky?

18 UNIKÁT
Jeskyně, kde se hledí do lidského těla

20 BITEVNÍ POLE 
ZVANÉ VAKCINACE
Proč se vrací již poražené choroby?

21 SKRYTÁ PANDEMIE 
JMÉNEM CUKROVKA
Povídání s profesorem 
Martinem Haluzíkem

34 HLAVNÍ TÉMA 
C0VID19: ZÁSAH NA SOLAR
Co říkají poslední výzkumy

O* ^ i

42 V KOSTCE
Bakteriologie

44 JE ŽELEZO 
NOVÝ CHOLESTEROL?
Železo nemusí být jen zdravé

46 HOAXY V MEDICÍNĚ
Hlouposti kolující internetem

48 OTÁZKY A ODPOVĚDI
Co čtenáře zajímá

50 NEMOCI SE JMÉNY 
LITERÁRNÍCH POSTAV
Superman, Alenka i Dorian Gray

59 TECHNOLOGIE V MEDICÍNĚ
Co vše si lze dát do mozku?

25 CESTA К VĚČNÉMU MLÁDÍ
Zázračné omlazování buněk

32 LARVY VE SLUŽBÁCH LÉKAŘŮ
Neortodoxní léčebné metody

.  *  >  jř  . r  .

62 ŽENY VE VĚDĚ
Gabriele Possannerová, první lékařka 
v Rakousku

65 PRACÍ К TRVALÉ INVALIDITĚ
Přepracovanost může zabíjet

66 DĚTSKÉ ZUBY V OHROŽENÍ
Kazy i nové diagnózy v akci

68 DEFILÉ
Pět nejhorších pandemií v historii

72 PATOLOGICKÉ HRÁČSTVÍ
Když se ze zábavy stane závislost

74 PŘEKVAPIVÁ ČÍSLA
Zprávy založené na číslech

76 RAKOVINA UŽ DÁVNO 
NENÍ SMRTELNÁ NEMOC
Nové způsoby léčby

80 OBŘÍ KLÍŠŤATA 
DOBÝVAJÍ ČESKÉ ZEMĚ
Jaké nemoci s sebou přinášejí?

83 KALENDÁŘ
Výročí, akce, události

84 KONEC PŘEJÍDÁNÍ
Jak vypnout nadměrnou chuť к jídlu?

86 UNIKÁTNÍ MAPY
Genetická mapa evropských národů

93 POHLED 00 HISTORIE
Drsné způsoby dávných felčarů

96 INSPIRACE PŘÍRODOU
Mořský ježek a stomatologie

98 ZDRAVÝ SPÁNEK JE VĚDA
Jak si správně vychutnat říši snů?

100 KDYŽ SE ZBLÁZNÍ 
ELEKTRICKÉ VÝBOJE
Nemoc zvaná epilepsie

103 ŠANCE PRO OCHRNUTÉ
Budou moci opět chodit

104 ARÉNA
Krátké zprávy a zajímavosti

I V lil SPECIÁL 
PROKLETÍ TĚLA I DUŠE
Anorexie, obezita i bulimie

4 I PANORAMA 21. STOLETÍ


